

Đàm Hà, ngày **16** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH - THỂ LỆ Hội thi Họa mi vàng huyện Đàm Hà năm 2019

Thực hiện Kế hoạch - Thể lệ số 81-KHLT/TĐ-SGD&ĐT-TTTT ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Truyền thông tỉnh Quảng Ninh về “Kế hoạch, thể lệ hội thi Họa mi vàng tỉnh Quảng Ninh năm 2019”; Ban Thường vụ Huyện Đoàn Đàm Hà, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Truyền thông văn hóa huyện phối hợp xây dựng Kế hoạch - Thể lệ tổ chức Hội thi Họa mi vàng huyện Đàm Hà năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo ra những sân chơi cho các em học sinh, đầy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) về tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, duy trì nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, gắn với rèn luyện kỹ năng cho thiếu nhi Đàm Hà. Tăng cường tính giáo dục, niềm tự hào về Đảng, Bác Hồ kính yêu và truyền thống cách mạng của dân tộc; về lịch sử, truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh; về quê hương Đàm Hà anh hùng.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội các cấp trong việc phát hiện và kịp thời bồi dưỡng tài năng trẻ có năng khiếu vượt trội trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- 100% các xã, thị trấn tham gia hội thi cấp huyện.
- Việc tổ chức tập luyện, tham gia hội thi phải đảm bảo ý nghĩa, an toàn, tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp chính quyền địa phương, các ngành, các tổ chức, cá nhân; thu hút được đông đảo thiếu nhi tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Thiếu nhi ở độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi; không phân biệt giới tính, dân tộc, tôn giáo, vùng miền đang học tại các trường TH, THCS trên địa bàn toàn huyện.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Cấp huyện: Dự kiến đầu tháng 5/2019 tại Trung tâm Văn hóa các dân tộc huyện Đàm Hà (*sẽ thông báo lịch cụ thể sau*).

IV. THỂ LOẠI DỰ THI

1. Hát: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca.
2. Múa: múa đơn, múa đôi, múa tốp.
3. Nhảy hiện đại hoặc khiêu vũ, dân vũ.

V. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC QUY ĐỊNH CHUNG HỘI THI

1. Chủ đề hội thi: “Bay cao tiếng hát ước mơ”.

- Các bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, các bài hát múa ca ngợi quê hương, đất nước, thầy cô, tình bạn, mái trường; ca ngợi tình đoàn kết gắn bó các dân tộc trong đại gia đình dân tộc Việt Nam và tình đoàn kết bè bạn quốc tế.

- Khuyến khích thể hiện các tác phẩm mới sáng tác về thiếu nhi, các tác phẩm do các thí sinh tự sáng tác, các ca khúc trong cuốn sách “Thiếu nhi Quảng Ninh ca hát”...

- Các tiết mục nhảy, múa trên nền nhạc dân ca của Việt Nam và quốc tế thể hiện sự vui tươi, trẻ trung phù hợp với lứa tuổi của thiếu nhi.

2. Các quy định chung

2.1. Về số lượng

- Yêu cầu 10/10 xã, thị trấn tham gia Hội thi; Mỗi xã, thị trấn thành lập một đội thi gồm các thí sinh là học sinh các trường TH, THCS trên địa bàn xã, thị trấn.

- Danh sách đoàn và các tiết mục tham gia Hội thi cấp huyện gửi trực tiếp về cơ quan Khối Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện Đàm Hà trước ngày 25/4/2019 hoặc gửi vào Email: *huyendoandamha.qn@gmail.com*.

- Đối với tiết mục hợp ca: có tối đa 30 thành viên tham gia (không kể diễn viên phụ họa).

2.2. Nội dung: Các tiết mục dự thi phù hợp với chủ đề và lứa tuổi thiếu nhi. Các bài hát phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Các thí sinh hát bằng tiếng nước ngoài hoặc bằng tiếng dân tộc thiểu số phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.3. Dàn dựng: Các tiết mục tham gia Hội thi của mỗi đoàn phải được dàn dựng thành một chương trình tổng thể do đoàn tự giới thiệu khi tham gia Hội thi cấp huyện.

2.4. Kết cấu: Chương trình dự thi của mỗi đoàn phải tham gia đủ nội dung quy định tại mục IV. Phần giới thiệu nêu ngắn gọn về địa phương, tên đơn vị, biểu diễn liền mạch. Các ca khúc phải trình bày trọn vẹn tác phẩm, tiết mục; Mỗi đơn vị phải có 2 tiết mục hát đơn ca trở lên trong bộ cục chương trình.

2.5. Trang phục, đạo cụ: Theo từng nội dung của tiết mục, phải phù hợp với lứa tuổi và có tính thẩm mỹ cao, nội dung tuyên truyền ý nghĩa. Các thí sinh có nhu cầu sử dụng các loại nhạc cụ thì phải tự chủ động chuẩn bị.

2.6. Thời gian biểu diễn: Thời gian biểu diễn của mỗi Đoàn không quá 30 phút (bao gồm cả phần giới thiệu của Đoàn).

2.7. Phần nhạc

Các đơn vị phải nộp nhạc cho BTC tập hợp, kiểm duyệt trước ngày thi 02 ngày (không được ghi sẵn lời hát, kể cả phần bè, phần phụ họa). Người ngoài sân khấu không được hát thay thí sinh đang biểu diễn.

2.8. Khiếu nại - kiến nghị

Trong quá trình diễn ra Hội thi mọi khiếu nại, kiến nghị phải do trưởng đoàn lập thành văn bản gửi BTC Hội thi. Khi chờ đợi giải quyết khiếu nại, các đơn vị vẫn phải nghiêm túc chấp hành mọi quy định của BTC Hội thi.

VI. KINH PHÍ - CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

- Ban tổ chức chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Các đoàn tham gia dự thi tự chuẩn bị kinh phí tổ chức tập luyện và tham gia hội thi cấp huyện.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Tặng cờ cho các đoàn Nhất, Nhì, Ba và các giải Khuyến khích.

- Tặng giải A, giải B và giải C cho các tiết mục đạt điểm cao nhất tính từ trên xuống, theo tỷ lệ số lượng tiết mục của từng nội dung thi, từng thể loại trên tổng số tiết mục của hội thi.

- Giải thưởng bao gồm giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

1.1. Ban Thường vụ Huyện Đoàn Đầm Hà

- Là đơn vị chủ trì và tham mưu kinh phí tổ chức hội thi cấp huyện, tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, xây dựng Kế hoạch Hội thi cấp huyện, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Tham mưu Ban giám khảo, thư ký Hội thi, xây dựng kịch bản chi tiết và các văn bản phục vụ việc tổ chức Hội thi.

- Giao Ban Tuyên truyền vận động Cơ quan Khối: Thực hiện công tác tuyên truyền cho hội thi cấp huyện. Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

- Thực hiện trách nhiệm theo quyết định của Ban tổ chức Hội thi.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Ban Thường vụ Huyện Đoàn tổ chức Hội thi cấp huyện, chọn cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

- Chỉ đạo các Trường tạo điều kiện cho học sinh tham dự Hội thi các cấp.

- Thực hiện trách nhiệm theo quyết định của Ban tổ chức hội thi.

1.3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện

- Phối hợp Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền, tổ chức Hội thi cấp huyện, chọn cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác đảm bảo cho hội thi cấp huyện.

2. Cấp cơ sở

2.1. Các trường TH, THCS trên địa bàn huyện.

- Chọn cử cán bộ giáo viên, học sinh thành lập đội tuyển tham gia hội thi các cấp đảm bảo yêu cầu.

- Hỗ trợ các điều kiện đảm bảo để đội tuyển của địa phương, đơn vị tham gia hội thi Họa mi vàng các cấp đúng theo các nội dung của Kế hoạch - Thể lệ.

2.2. Các cơ sở Đoàn, Đội các xã, thị trấn

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để thành lập đội thi, tổ chức tập luyện và tham gia hội thi cấp huyện đảm bảo yêu cầu.

Để Hội thi Họa mi vàng huyện Đàm Hà năm 2019 đạt kết quả, Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và nội dung Kế hoạch.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đồng chí Đặng Linh cơ quan Khối Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện Đàm Hà, tầng 3, Trung tâm chính trị huyện Đàm Hà; Số điện thoại: 0969.131.866 hoặc liên hệ qua địa chỉ vào Gmail: huyendoandamha.qn@gmail.com.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐT
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thu Hiền

TRUNG TÂM TRUYỀN
THÔNG VÀ VĂN HÓA
GIÁM ĐỐC



Vũ Minh Thành

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Chu Thị Hảo

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện ;
- HĐĐ TĐ; Văn phòng Tỉnh Đoàn;
- Cơ quan Khối MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện ;
- Phòng TCKH huyện ;
- Lãnh đạo 3 ngành;
- ĐTN, Hội Đồng Đội các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn huyện ;
- Lưu: VP.